MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 1 108/2022 Em 25 de abril de 2022

Ao
Excelentíssimo Senhor

ALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento,887.

Câmar

EI l$1i ? llE-\:nm.
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE

Senhor Presidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, pelo

presente. em resposta ao Requerimento Ro 0340/2022. de autoria do Vereador RAFAEL

DE ANGELI, em anexo, encaminhámos o ofício expedido pela Secretaria /municipal de
Obras e Serviços Públicos.

:oloca\do-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protes/os de nos+i estima e consideração

Ate"aos.'tente

EDINHÓ SILVA

f'refeito M/rlt-çípal
'\

Prefeitura do Município de Araraquara
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

Gerência de Instalações Elétricas E Iluminação Pública

Araraquara, 18 de abril de 2022

A Coordenadoria Executiva de Obras Públicas

Em resposta aos questionamentos

1 - 0 início das obras desse contrato ocorreu em 06 de outubro de 2021
Informo ainda que o contrato foi prorrogado por 60 dias

2 - Segue cópia do projeto em anexo

..'"...Eà%w 18mç:g$. "-".;
CREA/SP: 5069025963 '

R

Ce.h.s

çõ«~ am a«~l.,.U.Õ:n 'i@

ÇP" aa' q-A'alm -.ogbw 'XJ-' 0.(P.do.

b
0

b0

!
bb

®
i5009

PR+;FEI'!'l,iRA i1)0 NftlX CIPIG 1)}: AliARÁQtiARí\
Sl;(:REI'AR IA DÍ: ÀÍ')NtlNISTRAÇÃQ

CON'rRAT0 NO 5527+2821 Livro 08 Folhas no ].soco a ].501.g

PROCESSO. LicITATÓnio NO !979/2a2t
CONCORRÊNCIA PÚBLICA NO a10/2021

CONTRATANTE: l

CONTRATADA: l

CLÁUSULA PRIMEIRA DOaBJeTO

CLÁUSULA SEGUNDA - DQ$ PRAZOS E REGIME DE EXECUÇÃO

exectido sob empreit:ada por P das obbal, e dos $e içar de engerlharia orai: eont,rat:idos sel"á o de

!2.02. o Piam o de execução do ob.feto é de !20 (cento e vinte) dias, aantadal a padír da Ordem de

Ü?R:Ü;'g=ãX:Umg':=ng UB SP#g:J':'::ã:;:E:

''~'»,«.«J !t?â.â.e:aaT:gt.ã =Wf=..:$% ..{3-'''+

nn= hHBbl:,m ã HZBÉ; u'g.â: P:ni:,=.Ê'alE:
";i""'; " =Eom2;':bân#;:f'p"wraa-a' ::T:.!:;!='.E7ne!: 8 1 q Ü d.«, ««-d« ó;

02.Q2.83. A do CI'oncgramã físico- será encaí"go da

Serviços

4
/

®
PR$11?EITttltA í)0 MtfN Ci? 0 DE A&Aal\Ql}.âR/\

SECRETARIA DE ADMINIS'ÍRÂÇÃO

04.a2. O recebimento provisório ou definíttvo não exclui a respdnsabiíld.ade divii do colttratado, pela
solidez e segurança da obra nem ã ético-proRssional, pela execução do com:rata, na forma do at't.
73. g2o da Lei Federal no 8.666/]993

04.Q3. O PODER PUBLICO poderá receber objeto executado de forma nãb fidedigna ao projet=G
básico aprovado pela autoridade competente, $e assim cona'ie{ ao interesse público e desde que
sejam mantidas todas as características essenciais do sewiço e da obra çontrbtada, bem como a
plena utilidade, procedendo-se, se.Couber, ao abatimento de preço, no casal de diferença a menor
em \'ilude do emprego de materiais e métodos de execução diversos do inioíbfmetlte previstos, sem
píejuizo dõs garantias legais a que $e referem os aü, 441 ê 44$ do Código Ci+íl (vícios' redlbftóríos)

CLÁUSULA QUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

05.0t. Os recursos financeiros serão atendidos por recursos oriundos do programa riNiSA Caixa
Ilumina - PVL 02.0aoS94/2020-70, Processo no 17944.10220?/2020 12, codlilícados sob os no: -'

3.929-08,0Í.4.4;$0.5 3. . 1:5 .4S2.0071. J. . j. 3 7.07.0a00000

CLAUSULA5EXTA Dele«1SIAçÃO DEReGÊNCIA

Hm: ::w#R"H=BF::' .aú=ú: â@
1993 e peias normas
cípios da teoria geral

CLÁUSULA SÉTIMA - DQ PREÇO E DÀ$ CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O?'.a2. o preço indicado na cláusula 7.01 é fixa ê ít'f"ea.justável

W
z'=azwz:m's:?a#X%Blue:;É : l l:wã:

:mnjHE :#"mg:w:l'ã5i;w m'=!!mâ

\

}50}3

p'RCFí:iít:ttA t)o &íe;xíe:!pi(} nz AaA t AQtiAKii,
$ECRfiTAR.IÂ 1)[ ADÀllNÍSTR.AÇÃa

08.05. Alterado o valor do conta'at:o ou prorrogados o$ prazos de execuçgd, 8 ga!.antla deverá ser
readequada nas mesmas condições

oa.os.Oa. Se o valor da garantia for utilizado total ou pal"ciaiment4 para o pagamento de
qualquer abftgação,, a CONTRATADA deverá efetuai" õ respectiva reposição no prazo rnaxirno
de 05 (cinco) dias úteis, contados da data em que fol" nõtiflcada pela PQOER PUBLICO pa!"a

OS oõ. Constatado o cumprimenta integral de todas as obrgações contrbtuaís, a garantia gere

g3WR#Ú:'!;,li%.?J=:1:ã!?.31:'E',âEU ã'ãgg=:.?#'Siiâ"".«:., õ;'i'

oõlQZ. A garantia será líbetada ou r©stituíd8 peia Tesouraria em até 30 (4'anta) dias untados da
satisfação de todas as obrigações contratuais, e, se em dinheiro, será attjajizada moíl©tâíianlêRt©
de awrdo com o$ ditames da Lei f'ederal 8.666/í993. i ''''l'''' ' '"' ' - '

G!.ÁÜSULA NONA DÀ$OBRIGAÇÕe$ DOPODERpÜBLICQ

OS.Oi. Caberá ao PODER PÚBLICO, dentre outras atribuições legais previstas pela Lei Federal no
u.bõõ/i993 e estabelecidas pelo regime jur;dica adminisi:nativo de i)lícito público, o seguinte '

-ba4 o Hun-pb p--um8r uüab n inmm PE nni &Hn L aEaHHimnu quH=UHEF.,=93: :%:=' ::gãã ã g W.m:::;?,l,m:!m:,g';
3, caberá o direito de
ficar se estão sendo

repartições dü esfera
ilu/ em pai'tlculãt'. de
íe decorrente

09.Q5. Finalizada a execução das obras e serviços de engenharia, pode
promover a !"emoção compulsória de quaisquer bens, não iacorpaeados ao seu

o PODER PÚ81JC0
}atrimõnto.

que não ter }\am sido retiramos do canteiro de obras, sejam eles db propriedaól da COf\TRATADA, de

XH n u:ãã%:ZBHH Tãll#XEP\:
Q9.g5.02. Quaisquer despesas despendidas pelo POD€1R F'U8LICO para gliaf"da dos bens a nu"
se rei'erê este item serão cobrando em regresso do CONTR#êrAOO. I''''' ' '''-';' v q"ç

@
\

})REÍ'E}'atiRA DO NlllniCÍ? {l) 1} : AlipARA{)t;.Alia
Sí;CRl:'FARIA nl! At'».41N}S'rRAÇÀQ

[NFRAÇÃO

ITEM

l

DESCRIÇÃO GRAU

Permitir situação que crie a possibilidade de
causal" dano físico, lesão corporal ou
wnsequêrlcias letõís, por ocorrência;

04

2
Manter funcionário sem qualificação para

execut:ar os serviços corltratadõs, por
empregado e po:r dia;

03

PAKAosiTEwsASEcuxn,osixAnoK

Cumprir deterá)mação formal ou nstrução
complementam" do órgão fiscal zeldor, por

ocos''rência;
02

4
$obstituf!" empregado que se conduta de modo
nconveniente ou dão atenda às necessidades

do serviço, par funcionário e por día;
0}

5
Cumpl"ir quaisquer dos itens do Edlital e seus
Anexos não previstos nesta tabela de multas.
apõ! reincidência fol"maimente notificada pelo
órgão fiscalizador, por Item ê por ocorrência;

03

6
Indicam' e manter dufant:e a exe$çição do

contrato os propostos previstó$ no
edital/contrato;

01

e} i:ie si. nulidades de muita decorrentes de fatos diversosl serão coósiijeradas independerltes

empresas ou profÍss onaiSique: penalidades do art. 87, {i! e iv {Ja Lei redllrai no 8.ó66/1993, a$

]o.0.4.0í. Tenham SaírÍdQtnnden; ção dcfíQíttvõ por pi"atacar. por meio ddiosos, fraude âscal

ía.04.0z. Tenham praticado fitos ífkitos visarldo ã frustrar os objetivos da licitação;

de alas ilícitos pf:atirados. posSuIr idoneidade para contratar com a Adilinistração em virtude

HI hH:S: S$H=Ü?le' :.ç::'q
rato realizar-sê-á em
CONTRATADA. ci.jjo

ia.07'. A autoridade compeçeate, 11a aplicação das sanções. levará em considii'açâo a grau/idade da
'..u'tuui.d uo in r tor, o carátêt' êduutivo da pena, bem comol Q dano causado à 'Adminstração

:#

®
pkÉFelTtíltÂ oo bluxicípte) !)}; AitAliÁQ{ tAa.«

:'l:("RE'f'ARIA t.';E Afl>kt i iSTRAÇÁO

13.01.87. Custear à$ suas exclusivas expensas todo e qualquer teste ou ensaios e demais
provas exigidas por normas técnicas oficiais para boa execução da obt"il.

13.01.08. Manter as áreas de trabalho constantement:e limpas e ãesimpedidas, liv!"es de
monturos, detritos, materiais imprestáveis, refogados ou sücai:as. l

13.01.0g. Apresent:ar boletim semanal da obra; l

13.0Í.ÍO. Informar ao PODER PÚBLICO qualquer pane, detalhe du elemento
projeto básico, no memor]a] deserto ou nõs plantas relativas à obra aul aos

serviços, não sendo aceitas posterior"mente reciamaçõe$ du Inc u$ões Ide itens extraordinários
por parte da cona:datada; l l

!3.0t.íí. Manter durante toda execução do ob.feto contratual a$ cabdições de habilitação e
qualificação que Ihe foram exigidas na presente licitação.

í3.02. Qualquer despesa de transpoRe cie pessoal, materiais, equipõment:ds, detritos ou entuf})os,
bem como carga e descai'gai. necessários à execução dê obra serão de inteira responsabilidade da
CONTRA"FADA. obsewadas a$ Rolhas de segurança de pessoal e !as regras d# ttânsítc

3.3.03. A CONTRATADA declara aceitar/ integr8iment:e, todos o$ n\ótodasJ processos e rneics de
nspeção, veri8cação e controles a serem õdotados pelo PODER PUBLICO

t3,04: Todo ser:çriço executado e material nele empregado ficará sob garan4iâ total peia período de
BS (ci.rtcQ) anos, devendo à contratada inten'ir imedíataúente '(p?"o4o atendímerlto) após
comunicada da contratante, de forma a reestabelecel" e deixar todos os sisedmas de forma open'ante
e em devido funcionamento independentemente do día e hora, no prazo máximo de 5 dias

CÍ3U$ULA DÉCIMA QUARTA ENCARA:OS / TRIBUTOS / T,AXA.S ./ SEI

í41oí..e dever da CONTRATAR)A arcar com todos os encargos incidentes em decorrência da
legislação vigente e da execução do contrato, sejam de nato reza traóalllisea, tr b{.etária, focal.
securitáHa, previdenciátia, comercio!, civil, criminal, relat:ivõs a acidentes de trabalho, cu
index.ilações de qualquer natureza devidas a seus empenados, dirigentes, ]repastos envolvidos no
trabalho pertinente ao objeto de licitação,. bem como responder por todosl e quaisquer danos ou
pCe3uizos porventura causados ao PODER PÚBLICO au a terceiros exibindo iEkpf"essàmente o PODER
ruuLI(-u ae qualquer responsabilidade solidária o:.l subsidiária. : l

1.4.01.02 À inadtmplência do contratado, com referência :aos encara(Ã trabaltlisras. ãscals e
comerciais õão t:ransfere ao PODER PUBLICO â respónsabifidade pod seu pagamento, nen
poderá onera:" o objeto do contrato u restringir a regular$zaçao je Q liso das obras e
edificações, inclusive perante o Registío de imóveis

14.02. A CON't'RA'FADA administrará ã execução do objeto cofltratual asse
obras como meihor Ihe aprouver, arfando 'exclusivamente'lcom" todas
decorrentes de eventual execução de trabalho em horáHa extraordinário (diu
e feriados}

cof"no o canteiro de
as despesas e ânus
rlQ, soturno, donlíngos

14.03. A CONTRATADA poderá (OQtfâtar par sua conta, seguro coREI'a }ncbndio
matedab, danos contra tercêires, .furtando ao procedo licitatório cól;la da
rerlovaçõe$

dórios pessoõís
apólice e suas

24.04. 1ndependefltemente da contratação de seguro, não poderá a CONTdXAI)A descuidar-se da
maautençãor .especialmente dos equipamentos de orevenção de incêndio, segtjrança dos
funcionários, das redes de energia eíétríca, hidráulica. esgotos, e eventuais4 vazamentos de água,

@

i50]9

@
PR farei'ri.iü;x i){i} )ílíNICÍ'})to er .4iiAiiAr)t /xn,x

:CKETARIA {)!: ADM !Ni$TXAÇÃÓ

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DO Para

í6.0t. As pa es elegem o Foro da Comarca de Al"araquara/$P para ditirdir queisquef' dúvidas óu
questões adundas deste contrato, qualquer que sega a natureza da anão competente. renunciando
expressamente a qualquer out:ro/ por mais privilegiado que seja.i l

E por estarem assim justos e contratados, assinam est:e instrumento contttbtu31 cm 02 (duas) viõ$
de iguõf teor e forma, na presença de 2 (duas} testemunhas, quê assinam abaixo

Araraquara. 06 de Outubro de 2021. : l

PReFCiTUP.A OO MUNXCi:P)iÓ.foE .An.KnAQUA
ANTOWiOÂOPiAN©ÃtTZÊKI
Secretário de ÃdiÜ/nistfa$ão

?

CNP3 NO 1.1..31$,075/080&00
CLÃUDXA APARECIDA BRISOLÍ.A DE BANHOS - SACIA ÂD ÍXNl$TRADO&A

TESTEMUNHAS

#
0ANIELA OE H''PEYROn10 MARXÂNO
RG n.o42.279.Q80-í SSP/SP
CPF/MF R.o 306.811.778-02

ARiAno #alàMes oc $Ó jãÃ
RG n.o 41.59$.546-5 $SP/$P
CPi=/MF n,a 3$2.511.S88-32

PRE.FEITURA DO MUNIC'óPiO DE ÁRARAdUARA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

BE$eQb6ÁyeU

NonlB: Antonic} Àdriano Aftierí

Cargo: $eçretátia de Administração

CPF/h4F n.e:050.313.269-32

EglQ..ÇPrltnglg@:

Nome: António AdriBna Attieri

Cargo: Secretário de Adminístr8çãü

CPF/MF o.g: a5D.313.268-32

ÀSSÍf}3tu

gela contratada:

Nome: (faudia Aparecida 8risolla de Barr

Carga: Sócia Adm;nistradoía

CPF/â4F n.': !46.5:Í8,788-33

Carga: Secretário de Administração

CPF/MF n.e: 0S0,3Z3.26q;qZ,

E

Nam : Antonia Adriaaa ,qítiefi

Assinatura;

{«} Facultativa. Índ eêr quando já ci:btgtítuído, }Mormando, inciuslve. ldefcço eletrênica

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ZW8B004F8SM2HH1T
		2022-04-26T14:20:50-0300

		2022-04-26T14:20:50-0300

		2022-04-26T14:20:50-0300

		2022-04-26T14:20:50-0300

		2022-04-26T14:20:50-0300

		2022-04-26T14:20:50-0300

		2022-04-26T14:20:50-0300

		2022-04-26T14:20:50-0300

		2022-04-26T14:20:50-0300

		2022-04-26T14:20:50-0300

		2022-04-26T14:20:50-0300